

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7-Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 15 groszy za numer
Miesięcznie złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartofleka R. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie i odnotowaniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianą adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50,
ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej,
z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobny za wyjątkiem 20 gr. Paszportowe i rozrachunkowe pracy bezpłatnie
Układ ogłoszeń tekstowych wprost w redakcji, w tabelarycznym w biurze ogłoszeń, w tabelarycznym w biurze ogłoszeń.

W Hiszpanji

Dzień wczorajszy walk

Depesze i wiadomości, otrzymane we wtorek przed wieczorem

Według wiadomości, nadeszłych wczoraj do godzin wieczornych, walki wstąpiły nieznacznie zmienić zasadniczo sytuację wojennej. Rewolta rozpoczęła kontynuację w prowincji Quijuzco w kierunku San Sebastian. Walki tam trwają. W San Sebastian panuje spokój; wojska ludowe są pewnie utrzy-

mania miasta. Poza to — drobne utarczki. Gen. Franco nie zdołał, jak dotąd, słowacki cęstiński Gibraltar. Sobotnia 1 niedziela niezwaga wojsk ludowych zalała porwy oddziałów zwolontaryjnych. Do oddziałów ludowych napływają dziesiątki tysięcy ochotników.

Zarządzenia Rządu Ludowego

Rząd madrycki wydał dwa dekrety. Jeden z nich określa prowincjonalnego gubernatora w Santandrze i Pontevedra jako strefę wojny

„Gdy naród czegoś pragnie to jest niepokonyany”

Deputowany Antonio Jaen z lewicy republikańskiej wygłosił przez radio mowę do powstańców w Andaluzji i Maroku. Zwracając się do przywódcy powstańców w Kordobie Cipriano Cascajo, swego przyjaciela z lat dziecinnych, Jaen przyrzeka go do zmiany stanowiska, które powoduje ruinę Kordoby.

Zwracając się następnie do powstańców Jaen powiedział: „Wywołujecie katastrofę nie do naprawienia w historii Hiszpanji. Na co macie nadzieję? Czy nie przewidujecie klęsk? Po pochwałach dla milicji Jaen zakończył swą mowę słowami: „Gdy naród czegoś pragnie, to jest niepokonyany”. (PAT.)

Hitler i Mussolini za kulisami rewolty hiszpańskiej

Samolot niemiecki „omylił się” i wygładował pod Madrytem

Według wiadomości z źródła prywatnego, 3-motorowy niemiecki samolot bombardujący typu Junkera 52 wygładował 9 b. m. w Barajaz pod Madrytem, skąd niezwłocznie odleciał. Słychać — choć oficjalnie tego nie potwierdzono — że samolot zmuszony został do lądowania wskutek braku benzyny w Azuaga w prowincji Badajoz. — Lotnicy rządowi skonfiskowali aparat, którego załoga składała się z 3 Niemców i jednego Hiszpana. Według ostatnio otrzymanych wiadomości, samolot miał wyglądać najpierw w Barajaz, sądząc, że Madryt jest już we władzy gen. Molla. Spóźnizszy swą omyłkę, lotnicy wystartowali lecz brak benzyny zmusił ich do wygładowania w Azuaga.

Sztab wojsk powstańczych potwierdził wiadomość o przybyciu do Tetuanu w dniu wczorajszym 21 samolotów, znanymi, iż są to aparaty hiszpańskie. (Prasa zagraniczna twierdzi, że włoskie). W biurach sztabu zauważać można kilku cywilijnych Niemców, a na ulicach miasta widzi się znacznie większą niż w tygodniu ubiegłego żołnierz — tułumców. — Wszystkie posterunki graniczne zostały wzmocnione. Rewizje są surowsze niż kiedykolwiek.

Na zapytanie dziennikarzy w

Na frontach

Specjalny korespondent Havasa na froncie aragońskim podaje, że w poniedziałek z samego rana na wschód od Huesca pod Monte Aragón rozpoczął się pojedynczy artylerijski, który trwał 7 godzin. Powstańcy odnieśli mieli poważne straty, natomiast wojskom rządowym udało się posunąć aż do miejscowości Loporzano, na północ od Albero Alto.

Korespondent Havasa podaje: o świcie wzdłuż całego frontu Iruu rozgorzała walka artylerijska, — zwłaszcza na wybrzeżu 3-ch koron.

Płk. Sandino podaje, że eskadry bombardujące armii rządowej odniosły sukces na froncie aragońskim. Liczni powstańcy uciekają w stronę Saragossy, niszcząc po drodze most.

Przez radio sewilekie podano wiadomość, otrzymaną od gubernatora województwa Grenady, iż wojska rządowe bombardowały Alahambre.

Minister wojny podał przez radio, że grupa milicji rozpoczęła marsz na Avilę, docierając już do bram tego miasta, co było celem naczelnego dowódcy.

Na froncie południowym

Z pogranicza hiszpańskiego donoszą, że sytuacja powstańców na frontach madryckim i katalońskim jest bezkrytyczna, natomiast powstańcy okazują wielką aktywność w prowincji Guipuzcoa, gdzie oddziały powstańcze przeszły do ofensywy. Manewr gen. Franco od południa ma polegać na zwiększeniu wielkości sił rządowych do kola bezpośredniej obrony Madrytu. Pierwszym celem ofensywy po wstąpieniu na północ ma być Tolosa.

ofensywy. Manewr gen. Franco od południa ma polegać na zwiększeniu wielkości sił rządowych do kola bezpośredniej obrony Madrytu. Pierwszym celem ofensywy po wstąpieniu na północ ma być Tolosa.

Komunikaty rewolty

General Quijeto de Llano zawiadomil przez radio, że w Puerto de Leon został zestrzelony samolot rządowy. Samoloty rządowe bombardowały Alhambrę w Grenadzie. Zrzuceno 17 bomb, z których część tylko eksplodowała, tak że wyrządzone szkody są nieznaczne.

eksplodowała, tak że wyrządzone szkody są nieznaczne.

Radjostacja w Burgos zawiadomiła, że powstańcy zajęli całą prowincję Estramadura.

We Francji

Upaństwowienie fabryk broni

Francuska Izba Deputowanych przyjęła bez dyskusji, uchwalony już przez Senat, ostateczny projekt o upaństwowieniu fabryk broni.

projekt o upaństwowieniu fabryk broni.

Prace parlamentu Francji

Parlament francuski obraduje w forsownem tempie, pragnąc wypracować program przed zamknięciem sesji. Uchwalony zrana przez Izbę projekt ustawy o nacjonalizacji produkcji materiałów wojennych jest ostateczny i wymaga jedynie dekretu Prezydenta, aby wejść w życie. Następnie Izba uchwaliła bez dyskusji zatwierdzenie budżetu dodatkowego za czerwiec. Poza to uchwalono projekt ustawy zobowiązującej firmy i banki, pracujące we Francji, a także zamieszkające we Francji osoby, zajmujące się handlem lub operacjami bankowymi do ujawnienia kapita-

łów posiadanych zagranicą. Następnie Izba po raz trzeci przyjęła projekt ustawy o monopolu państwowym, który będzie musiał raz jeszcze powrócić do senatu. Izba zbiera się ponownie — celem definitywnego uchwalenia projektu ustawy o monopolu państwowym oraz celem zatwierdzenia budżetu czerwcowego, który senat będzie mógł rozpatrzyć w ciągu dnia. Dziś wieczerze Izba zbiera się przypuszczalnie po raz ostatni, celem rozpatrzenia ostatnich projektów ustaw, uchwalonych przez senat oraz w celu wysłuchania dekretu o zamknięciu sesji.

Pomoc dla Hiszpanji Ludowej

Organ socjalistów francuskich „Populaire” donosi, że na skutek odejścia klasowych związków zawodowych wysłano do Hiszpanji różnego rodzaju lekarstwa i materiały sanitarne, wartości 250 000 franków. Miasto Clermont utłumowało ambulans, który w tych dniach wysłano dla wojsk rządowych w Hiszpanji. Poza to wysłano do Hiszpanji dla wojsk rządowych liczne transporty artykułów spożywczych. Pismo wyzywa do dalszych ofiar i niesienia pomocy Rządowi republikańskiemu w Hiszpanji. (ATE.)

dnia, drugi oznajmia o dymisji cyrkulacyjnej gubernatora w Santandrze i Riquo Balmaseda. (PAT.)

Alfons musiał uciekać z Czechosłowacji

B. król hiszpański Alfons, który w niedziele przybył do Wiednia zatrzymał się w hotelu „Imperial”. Król przybył samochodem w towarzyszył sekretarza i dwóch osobistości hiszpańskich, strzeżony przez 2-ch delektywów czechosłowackich. Dział wyjechał on ma do miejscowości Pörtchen nad Jeziorem Vorthersee dla odpoczyn-

ku. Prasa wiedeńska donosi, że robotnicy czechosłowaccy w związku z wydarzeniami w Hiszpanji, żądali wydalenia Alfonsa z Czechosłowacji i że policja musiała czujnie strzec posiadłości rodziny Metternichów w Koniejawie, gdzie Alfons bawił dłuższy czas, jako gość. (PAT.)

Uczcijmy trzydziestą rocznicę „Krwawej Srody”

W związku z zbliżającą się 30-g rocznicą wielkopomnego czynu wrzeźniczego Organizacji Bojowej PPS, dokonanego w dn. 15-ym sierpnia 1906 r. pod mianem „Krwawej Srody” — wzywaliśmy drogą wewnętrzną całą organizację partyjną do urządzenia Uroczystości obchodów w całym kraju wspólnie z bratnimi organizacjami ruchu klasowego.

Niezależnie od tych obchodów, które będą, zgodnie z naszymi instrukcjami, zorganizowane sformułowaliśmy miejscowemu, postanowiliśmy urządzać w porozumieniu ze Stowarzyszeniem B. więźniów politycznych W DNIU 6-ym WRZEŚNIA B. R. Wielkie Obchody regionalne w następujących miejscowościach: W WARSZAWIE — dla całego woj. Warszawskiego i Warszawy. W ŁÓDZI dla całego woj. Łódzkiego i Łodzi. W CZĘSTOCHOWIE — dla Częstochowy, pow. Częstochowski, Radomszczańskiego, Wieluńskiego i Włoszczowskiego. W ZAGŁĘBIU DĄBRÓWSKIM — dla całego Zagłębia łącznie z zachodnią częścią woj. Krakowskiego i całego woj. śląskiego. W RADOMIU — dla całego woj. Kieleckiego, oraz W LUBLINIE — dla całego woj. Lubelskiego.

Na program uroczystości „Krwawej Srody” w dniu 6-ym września B. r. złożą się: uroczyste zgromadzenia, akademie, pochody oraz zjazdy dawnych działaczy nielegalnych, bojowników i skazańców, zwolanie przez Stowarzyszenie B. więźniów politycznych.

Wzywamy tedy wszystkich członków PPS, wszystkich robotników i chłopów, dla których droga jest pamięć rewolucyjnej walki z caratem w latach 1905 i 1906 do masowego udziału w naszych manifestacjach w dniu 6-ym września B. r. Jednocześnie wzywamy się do bratnich organizacji klasowych o pomoc, współdziałanie z naszymi Komitetami w urządzeniu obchodów w myśl programu przez nas ustalonego.

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY PPS.

W dn. 15 sierpnia Manifestacje ruchu ludowego

Ruch ludowy przygotowuje się do wielkich manifestacji, związanych z rocznicą 15 sierpnia. Manifestacje te będą ZUPEŁNIE SAMODZIELNYM wystąpieniem ruchu ludowego; niema, oczywiście, mowy o żadnym „jedynolitym froncie” z t. zw. obzorem „narodowym”. Ruch ludowy wysunie w tym dniu swoje postulaty zasadnicze w rozmaitych dziedzinach życia społecznego i państwowego

Polski. Polska Partja Socjalistyczna, — odnosząc się z całą zyczliwością do tego wysiłku manifestacyjnego ruchu ludowego, oczekuje od niego dalszego skupienia sił chłopskich dokoła sztandarów Wajpaci i przebudowy ustroju, dokoła zasady, że masy pracujące kraju winny ująć los własny i los Rzeczypospolitej we własne swoje dionie.

Metody.. „narodowe”

Z kół ludowych donoszą nam: Zarząd Powiatowy Stronictwa Ludowego w Suwałkach donosi nam, że w związku z uroczystością 15 sierpnia organizowaną tam przez Stronictwo Ludowe, rozrzucona jest masowo po całym powiecie ulotka wymierzona przeciwko ludowcom i socjalistom. W ulotce tej czytamy między innymi:

tego się nie powie „ulotki”, nie powie się zwykłym członkowi, czy szewkowi socjalistowi czy ludowców...

Dalej zaś w tej ulotce czytamy: „Komuniści stworzywszy w Polsce „Front Ludowy” złożony z socjalistów, Żydów i ludowców, rozczęli podziemną robotę zniszczenia naszego Państwa... Ode zwa kończy się hasłem: „Nlech żyje Obóz Narodowy”. Jako wyznacza figurę Zarząd Okręgowy Stronictwa Narodowego w Poznaniu! Oczywiście taka odezwa jest pełna kłamstw i insynuacji — prawdą w niej jest tylko jedno: sążająca na publiczny przedmiot moralność autorów.

„Nlech żyje Obóz Narodowy”. Jako wyznacza figurę Zarząd Okręgowy Stronictwa Narodowego w Poznaniu! Oczywiście taka odezwa jest pełna kłamstw i insynuacji — prawdą w niej jest tylko jedno: sążająca na publiczny przedmiot moralność autorów.

Program pobytu gen. Gamelin

Jak się dowiaduje agencja PID program pobytu generała francuskiego Gustawa Gamelina w Polsce przewiduje audycję u Pana Prezydenta R. P. prof. Ignacego Mościckiego. W drugim dniu pobytu wiceprezidentującego Najwyższej Rady Wojennej

Francji odbędą się dnia 13 b. m. w Ambasadzie Francuskiej w Warszawie obiad na cześć doświadczonego gościa, w którym weźmie udział Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. Edward Ryz-Sznigi, premier i członkowie Rządu.

# Prace gospodarcze Rządu

Na konferencji prasowej p. Rakowski z Ministerium Skarbu udzielił szereg informacji w zakresie aktualnych problemów finansowo-gospodarczych.

Pierwsza 4 miesiące bieżącego roku budżetowego zamknięte zostały nadwyżką w kwocie 1,8 mil. złotych. W tymże okresie r. ub. (kwiecień-lipiec) było 105,8 mil. zł. deficytu.

Osiągnięcie równowagi budżetowej zwałnia skarbu państwa i towarzyszącego ubiegłym okresem budżetowym ustawicznego poszukiwania kredytu na rynku na pokrywanie niedoborów skarbowych.

Wydatki budżetowe w pierwszym kwartale b. r. budżetowego zmniejszyły się w porównaniu z r. ub. o 6,7 procent, mianowicie spadły z 564,4 mil. zł. do 522,6 mil. zł., czyli o 11,8 mil. zł. (przy porównaniu wydatków z ub. kwartałem zostały do układu budżetowa tegorocznego). W lipcu b. r. wydatki mniejsze są o 6,5 lipca r. ub. również o 6,7, prócz spadły z 187,8 mil. (w lipcu 1933) do 171,1 mil. zł. (w lipcu b. r.).

Po drugiej stronie budżetu — po stronie dochodów zaznacza się wzrost wydatków: 1) wprowadzeniem nowego podatku od uposażeń i zmian w podatku dochodowym. 2) wzrostem wpływów z podatków niepodwyższonych.

W pierwszym kwartale bieżącego roku budżetowego ogólne dochody budżetowe wyniosły 533 mil. zł. W ogólnym bilansie wpływy w pierwszym kwartale w porównaniu z rokiem ub. zwiększyły się o 49,6 mil. zł.

Wpływy z podatków pośrednich wzrosły w tym okresie nieznacznie, bo tylko o 1 milion zł.

W lipcu r. ub. w porównaniu z lipcem r. ub. sytuacja była następująca:

# Atak hitlerizmu na kraje bałtyckie

## Agencja Berlina w sprawie faszystowskim

Agencja PRESS donosi z Gdańska, że w wszystkich państwach bałtyckich władze wybrały celowe faszystowskie spiskowców faszystowskich w Tallinie. Na ławie oskarżonych zasiadło 154 członków organizacji „Wabs” pod zarzutem przygotowań do zamachu stanu.

Proces wykazał, że organizacja

## Jak oni to robią?

### Przeobrażenie przemysłu wojennym „chwale ojczyzny“

Wiedeński „Der Morgen“ donosi z Londynu, że obiega tam pogłoska, iż generały dyktora Mandl, właściciel większości akcji fabryk aniliniowej w Hirtenbergu (Austria) sprzedał swe udziały bankowi szwajcarskiemu „Schwitzer Bankverein“ za 20 milionów f. szw. Dyktora Mandl już od pewnego czasu miał prowadzić w tej sprawie rokowania z francuskimi

# Znowu zabójstwo Muftiego w Algierze

Z Constantine (Algier) donoszą, iż Mufti miasta Constantine zabity został z rewolwera przez pe-

# Ameryka na wodach europejskich

Prezydent Roosevelt odbył naradę z sekretarzem marynarki Swansonem i admirałem Standleyem w sprawie ewentualnego

# Strajk na okęcie

W Singapurze przystąpiło do strajku 64 członków załogi amerykańskiego statku „President Hayes”, na znak protestu przeciwko ukaraniu za brak dyscypliny jednego z pasażerów. Strajkujący, którym kapitan statku odmówił przysłać porcy

ta pozostawała w ścisłym kontakcie z partią narodową - „socjalistyczną” w Niemczech oraz, że straszyła ona biskie stosunki z amerykańskimi finkami. Ponownie w czasie przerwy rewelacje o stosunkach faszystów estońskich do agentur niemieckich spowodowały odroczenie rozprawy do 22 września, ponieważ okazała się konieczność uzupełnienia śledztwa.

Należy przypomnieć, że od pewnego czasu kolportowane są w

Wiedzieliśmy, że obiega tam pogłoska, iż generały dyktora Mandl, właściciel większości akcji fabryk aniliniowej w Hirtenbergu (Austria) sprzedał swe udziały bankowi szwajcarskiemu „Schwitzer Bankverein“ za 20 milionów f. szw. Dyktora Mandl już od pewnego czasu miał prowadzić w tej sprawie rokowania z francuskimi

koncernem Schneider-Creusot. Gazeta przypuszcza, że za bankiem szwajcarskim kryje się właśnie ten koncern, który wobec nacjonalizacji przemysłu wojennego w Francji czynił bieżące o nabycie udziałów w przemysle wojennym zagranicą.

Mandl w wieczornym „Telegraph” wiadomością tej zaprzeczca. (PAT.)

węgowo luziemca w stroju europejskim, który zdołał zbiec. (PAT.)

Przywrócenie eskadry amerykańskiej na wodach europejskich. O naradzie tej nie ogłoszono żadnego komunikatu. (PAT.)

znętności, zwrócił się o pomoc do konsula Szwecji Zjednoczonych W poniedziałek wieczorem zezwolił kapitan, na skutek interwencji władz emigracyjnych, przeczekać zgłodniałym marynarzom na statku. (PAT.)



# Sposoby i sposobi Rzekoma odezwa Witosa

Ag. Press donosi: Naczelny organ obozu rządowego „Gazeta Polska” donosiła 11 b. m., że znajdując się w posiadaniu odezwy, zaczynającej się od słów „Droży przyjaciele!”, a podpisanej przez Wincenego Witosa. Drukowana na czerwonym papierze odezwa ta kolportowana jest — jak informuje „Gazeta Polska” szeroko od kilku miesięcy.

„Całość odezwy — pisze dalej dziennik rządowy — jest wraz z paszkiewem na Polskę”. Treść odezwy jest analfabetyzmu i zawiera „pewne zwroty, zwozum zaczernięte z bibuły konternu”. Redakcja „Gazety Polskiej” zapytuje, czy to właśnie ta odezwa jest falsyfikatem i oświadcza, że do dyspozycji władz Stronnictwa Ludowego odda każdą jedną z kopii tej odezwy, jeżeli ktoś posiada jej egzemplarz „czarowej odezwy” celem otrzymania odpowiedzi na powyższe pytanie.

Jak się dowiadujemy, sekretarjat naczelny Stronnictwa Ludowego zwrócił się dnia 11 b. m. przed południem do redakcji „Gazety Polskiej” o wydanie egzemplarza omawianej odezwy. P. Grudziński, który z ramienia sekretarjatu Stronnictwa Ludowego telefonował do „Gazety Polskiej”, odpowiedział, że „czarna odezwa” znajduje się pod zamknięciem i że będzie można być wydana dopiero po godz. 4 popoł., gdy do redakcji przyjdą odnosić panowie.

Należy przypomnieć, że od pewnego czasu kolportowane są w

# Ku czci Montwiłła-Mireckiego Uroczysta akademja w Warszawie

W niedzielę, dnia 9 b. m. w dziedzinie Wola organizacja warszawskiej P. P. S. uroczystą Akademją uczela pamięć Montwiłła-Mireckiego.

Akademja odbyła się w sali na „Rybu” w Warszawie. Sala była przepelniona.

W przedmowy zaszeli tow. T. Arciszewski, L. Słodziński, Pienski i A. Rubinstejn.

Akademję zagał tow. A. Rubinstejn, poczem w imieniu dzielnicy Wolskiej przemawiał tow. Pienski.

Tow. Arciszewski, jako kierownik i uczestnik walk rewolucyjnych z okresu działalności Montwiłła-Mireckiego, scharakteryzował postać i działalność tego wielkiego bohatera proletariatu polskiego.

Tow. Słodziński, nawigując do walk bohatera P. P. S., wyzwał zbranych do uczczenia ich pamięci przez nastawienie ich pracy ofiarności i bohaterstwa, gdyż walka o ostateczne wyzwolenie proletariatu, którą podjęli, nie jest jeszcze skończona.

Zbrani postanowili przestać podzwoniać dla żony i córki Montwiłła-Mireckiego.

Na część artystyczną akademji złożyły się produkcje orkiestry Stowarzyszenia „Szkłane Domy”, recytacje i deklaracje artysty

# Przeważnie pochmurno, ale ciepło

Przewidywany przebieg pogody dnia 12 sierpnia: Wileńskie, Polskie; przeważnie pochmurno i deszcz w przedpołudniu. Dnia 13 sierpnia: wiatry północno-wschodnie. Pozioste dni: zachmurzenie zmienne i miejscami krótkotrwałe deszcze. Dość ciepło. Stabe lub umiarkowane wiatry południowo-wschodnie i w zachodnie.

# „jest abasz o zdrowie

różnych dzielnicach państwa rozmiata utołki i odezwy, podpisane rzekomo przez wybitnych przywódców Stronnictwa Ludowego. Niedziela, jak tydzień temu, przy Stanisław Kot w Krakowie zmuszony był publicznie napiętnować prowokatorską robotę nieznaną elementów, które wywały w rozposzczelnienie odezwy falsyfikatu z rzekomym jego podpisem.

Jest rzeczą znaną, że fabryka prowokatorska utołek i odezw-falsyfikatów zaczęła działać w tym czasie, gdy Stronnictwo Ludowe ożywiło swą działalność polityczną na wsł i utwierdziło siłę ruchu ludowego.

Typie agencja „Press”. Tyle agencja „Press”. Tyle agencja „Press”. Tyle agencja „Press”.

Odezwy - falsyfikaty przeczytaliśmy. FALSIFIKAT JEST CZYWIŚTY. Tylko „nawilgocli” z „Gazety Polskiej” mogły na tem się nie poznać. Żadnych zwrotów „Kominterenskich” tam niema; są tam natomiast zwroty, zaczernięte żywym „o” dziecinnym Komitetu Narodowego w r. 1863.

„Historię” z „Gazety Polskiej” tego akurat nie spotworzył. Włec nie zwracając, panowie, ludziom głodu i szukające „autorów” — nie w Stronnictwie Ludowym. Jeżeli znalazłcie, — będziemy bardzo radzi.

# Kradzież... bez znaczenia

W sprawie kradzieży rzekomych dokumentów wojskowych na dworcu w Chambersy (Francja) o czym pisaliśmy osobno, ministerium wojny komunikuje, iż skradzione dokumenty nie były wcale tajnymi. Chodziło tu o mapy sztalowe, które publiczność może nabycyć we wszystkich księgarniach (PAT.)

# Wyrzucenie pieniędzy

„News Chronicle” donosi, że jedna z największych angielskich łodzi podwodnych „X 1” o pojemności 2425 ton, której budowa kosztowała przeszło milion funtów, przeznaczona została na rozbiórke, spowodu stwierdzenia przez Komisję marynarki wojennej, że konstrukcja. Nawet po dokonaniu w ostatnim czasie licznych przeróbek, łódź nie nadaje się do swoich celów. (ATE.)

# Jedyny górnik

Jedyny górnik, uratowany po wybuchu w kopalni Barsley (Anglia), który wyrzadził się 6 t. m., zmarł na skutek odniesionych ran, nie odzyskując przytomności i nie mogąc udzielić żadnych informacji o przebiegu katastrofy. (PAT.)

# Olimpiada berlińska

PERU WYCOFAŁO SIĘ Z IGRZYSK OLIMPIJSKICH. Agencja Havasa donosi z Berlina, że w następstwie uwolnienia mezu Austria — Peru i przynależności zwycięstwa u udziału w półfinale Austrii, Peru wycofało się wogóle z igrzysk olimpijskich. OŚWIADCZENIE MIĘDZYNARODOWEGO KOMITETU OLIMPIJSKIEGO W SPRAWIE INCYDENTU Z PERU.

Przewodniczący międzynarodowego komitetu olimpijskiego, hr. Baillet - Latour oświadczył, że międzynarodowy komitet olimpijski nie ponosi żadnej odpowiedzialności za incydent z Peru. Na decyzję w tej sprawie komitet nie miał żadnego wpływu. NIEMCY SIĘ TYFUJUJĄ.

Niemiecki komitet organizacyjny 11-tej Olimpiady w Berlinie ogłosił oświadczenie, że Niemcy zajmują się jedynie organizacją techniczną Strony Olimpiady, natomiast decyzja w sprawie mezu Austria — Peru zapada na posiedzeniu komisji technicznej międzynarodowej federacji piłkarskiej i na decyzję tej komisji Niemcy wpływu nie mieli. Niemcom oczywiście przesłała bez incydentów. KOMUNIKAT OFICJALNY MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI PIŁKARSKIEJ.

W Berlinie ukazał się komunikat oficjalny Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej, który stwierdza, że dochodzenie zarządzone w sprawie mezu Austria — Peru, nakłute złożonego protestu Austrii, wykazało, że mecz ten był w zasadzie po przedłużeniu, w warunkach anormalnych. Jako przykład komunikat podaje fakt, przytoczony już przez nas, kopnięcie jednego z graczy drużyny austriackiej przez jednego z widzów, pochodzącego z południowej Ameryki. W kontekście, i f. f. a. uważają za odpowiednie mecz uolewnić i nakazać powtórzenie go przy „drzwiach zamkniętych” bez udziału publiczności. CO MOWIA PRZEDSTAWICIELE PERU.

Przedstawiciele Peru wyrażają zdziwienie, że mecz rozegrany w ramach turnieju olimpijskiego mógł zostać unieważniony bez uzasadnionych przyczyn. Fakt przytoczony przez komunikat między-

# W Palestynie

Coż akcja Arabów będzie trwała dale? Wczoraj zebrał się Naczelny Komitet Arabski celem zdecydowania sprawy zwolnienia konferencji Arabów palestyńskich, która by rozprawy sytuację w kraju. Większość przywódców arabskich ma wypowiadać się za kontynuowaniem strajku. (PAT.)

W okolicy Nablus (po Jeruzalimie) zdarzyła się katastrofa statku.

# Król opuścił Metaxasa

Premier Metaxasa wygłosił w poniedziałek wieczorem przemówienie przed radą, w którym powiedział m. in.: „W dniu 4 sierpnia urolawiał was król (O swym postępkach) (O) od czasu w przedłużeniu. Przyjmujemy pełną odpowiedzialność za nasze postępowanie. Wolności waszej nie straciliśmy (O). Czy nie odzyskacie odciążenia? Chodzi w tym wypadku o podwójne odciążenie, z jednej strony od tyranji żywiłow wyrotowych, z drugiej zaś od tyranji stronnictwa, które to dwa czynniki ograniczyły waszą wolność. Tyko ci, którzy korzystali z bezkarności do popielania

# W Grecji

Cyklon nad Tesalją Z Aten donoszą, że nad Tesalją szalał gwałtowny cyklon, który wyrządził straszne spustoszenia, szczególnie w okolicy Wola, gdzie uległo zniszczeniu kilkadziesiąt domów. Połączenia telegraficzno-tele-

narodowej federacji piłkarskiej — kopnięcia jednego z graczy przez widza, nie może w żadnym wypadku obciążać drużyny Peru, która zachowała się na boisku zupełnie poprawnie i mecz wygrała zgodnie z wszelkimi przepisami. Za nieporządek na boisku lub za wzięcie publiczności, o ile takie wypadki miały miejsce, mogą być odpowiedzialni jedynie organizatorzy i porządkowi, a w żadnym wypadku drużyna Peru. MERKENS DYSKONTUJE JUZ SWOJE ZWYCIĘSTWO OLIMPIJSKIE.

Niemiecki zwycięzca olimpijki w kolarstwie Toni Merkenks przeszedł do obozu zawodowców. W SKOKACH PLYWAKICH TRUMFOWAŁA AMERYKA.

Mistrzostwo olimpijskie w skokach pływackich zdobył amerykański Degener przed swoim rodakiem Wayne i Green. Czwarcie miejsce zajął Japończyk Shibhara przed Niemcami Weissen i Esserem.

KANTOR ODPADE W POLFINALE. Półfinały w szpadzie indywidualnej tywały bez przerwy 7 godzin. W jednej z grup walk, jak wiadomo, Kantor, który jednak nie do szedł do finału, gdyż zabrakło mu dosłownie jednego frafrata. W półfinałach Kantor zajął 14-te miejsce w ogólnej punktacji szermierzy. POLSKY LEKKOATLECI NA MIĘDZYNARODOWYCH ZAWODACH W DREZNIU.

W Dreźnie startowali: Waleświczówna, Wajowska, Kwasińska i Kucharski w międzynarodowych zawodach z udziałem Amerykanów, Japończyków i reprezentacji Kanady.

W biegu na 800 m. Kucharski zajął drugie miejsce. 1) Woodruff w czasie 1:52,5. Czas Kucharskiego 1:52,6.

W oszczepie Kwasińska rzuciła 40,18 metrów, Kucharski 41,67.

W dysku zwyciężyła Maurer-meyer 47,91, druga Wajowska 42,65.

Bieg na 100 m. wygrała Stephens 15. Waleświczówna za nią o półtora metra 11,8, trzecia Niemka Krueger 12.

DALSZE WIADOMOŚCI NA STR. 4



# Różne rodzaje „eksperymentów” gospodarczych

Świat znalazł się niemal nieopodzielnie pod wpływem różnych „eksperymentów” gospodarczych. Mamy „eksperyment” Roosevelta, Van Handa i de Mana w Belgii, mamy „eksperymenty” faszystowski i hitlerowski.

Mamy dziś znów „eksperyment” francuski!

Poza terenem „eksperymentów” pozostaje Szwajcaria, Holandia, nie to chyba Polska, bo przede obecną polityką gospodarczą tzw. „umiarowionej” odrotu od deziacji i „akromnych” planów inwestycyjnych nie sposób nazwać „eksperymentem”.

„Między „eksperymentami” są różnice. I to o charakterze najbardziej zasadniczym. Stale wazyliśmy na różnicę między państwami, gdzie rolę zasadniczą odgrywa polityka zbrojeń, a więc krajam faszystowskimi, a krajam demokratycznymi. Nie chodzi tu o zwycięstwo, ale o by w drugiej grupie państw, o których będziemy za chwilę mówić, stosowano politykę rozbrojenia. Chodzi o to, że zbrojenia nie są tu, jak w tamtej grupie, wyłącznym nlemał czynnikiem ożywienia gospodarczego.

To że w krajach tych, a mowa tu o Stanach Zjednoczonych, Anglii, Skandynawii „eksperymenty” przebiegały po linii bardziej zdrowego ożywienia gospodarczego i klasa robotnicza również zaczęła z tego ożywienia niejako korzystać.

Oto, jak słusznie wywodzi Lucien Laurat w piśmie „Peuple” — (organ francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy), eksperyment francuski nie należy ani do jednej ani do drugiej grupy.

W grę tu wchodziż dwa zagadnienia!

I) W drugiej grupie państw, uprawiających „eksperymenty” a więc w Anglii, Skandynawii, Stanach Zjednoczonych rolę zasadniczą odgrywał od początku moment walutowy. „Manipulacja” pieniądzem, dewaluacja stały się punktem wyjścia „eksperymentu”.

W grupie faszystowskiej waluta jest teoretycznie utrzymana na dotychczasowym poziomie. Faktycznie jednak nastąpiło jej pogorszenie. Działła tu inflacja kredytowa czy pieniężna, o niedrozym charakterze, gdyż związana z wydatkami produkcyjnymi — które panują bezapelacyjnie w polityce inwestycyjnej i kredytowej.

A więc „eksperyment” francuski nie należy ani do jednej, ani do drugiej grupy.

Żył związany z utrzymaniem waluty. Pragnie pogodzić ożwie-

nie gospodarze z tą stalością waluty.

2) Pod pewnym jednak względem zbliża się do owej grupy „eksperymentów” w krajach demokratycznych. Chodzi o zwężkę polityki gospodarczej z poprawą społeczną.

Kraje, które zaczęły od manipulacji pieniądzem — Stany Zjednoczone, Belgia, Skandynawia — podjęły następnie po linii postępowo polityki społecznej, „Kodeksy przemysłowe”, rozszerzenie praw zwykłych zawodowych, akcja w celu podniesienia poziomu życiowego i sily nabywczej mas pracujących w mia, polityka wyłączeni robót publicznych — oto metody, które zastosowano i zagadnienia, które pragnięto rozstrzygnąć.

W krajach faszystowskich — i naczelny tu poziom życiowy mas pracujących obniżał się coraz bardziej. Akcja zatrudnienia została podporządkowana celom militarzemu. Była jedynie lek funkcją. Moment pogorszenia pieniądza od którego wspomniana grupa państw demokratycznych zaczęła swe „eksperymenty”, wystąpił i — grupie faszystowskiej, ale w formie zamaskowanej i już w dalszych etapach.

Niemcy hitlerowskie i Wroch faszystowskie doszły załem do punktu wyjścia państw, „manipulujących” walutą.

Jeśli jednak „eksperyment” Rządu ludowego we Francji zbliża się do „eksperymentu” Roosevelta, do „eksperymentu” Skandynawickiego i t. p. — pod względem połączenia względów gospodarczych z socjalnym — różnica polega na następnym owoch względów społecznych. Wymagamy słów, w pierwszym planie. Imponująca akcja masowa, energiczne przeprowadzenie nie wielkiej reform społecznych — wszystko to nadało „eksperymentu” francuskiemu od początku specjalny char. ter. Bardziej wyraźnie niż w jakimś innym kraju podniesienie poziomu żywiolowego szerokiej mas pracujących stał się na punktem wyjściowym ożywienia.

Ponatem, jak już wyżej podjęliśmy kierownicy nowej francuskiej polityki gospodarczej zastępli się przed pogorszeniem waluty. Zamknęli sobie niejako sąmi drogę przed „wiatlowną” gospodarcią.

Chodzi tu o zapewnienie gospodarce warunków normalnego funkcjonowania. Zdobyćce proletariatu francuskiego są nietyko fak-

## Ofensywa Czerwonoczerwona

W czerwonym harcerstwie nie zawsze jest dość rozumna, dość zręcza wreszcie. Tymczasem w tym momencie usiłunkowaniem są arkizki do tych dzieł robotniczych, które idą w ślad swych ołów; uprzedzeniem szerszego społeczeństwa oraz brakiem ludzi, którzy przybyć w czerwonym harcerstwie prowadził. Jeśli zauważymy, że szerokie masy młodzieży robotniczej idą na lep, na wdękę organizacji faszystowskich lub innych nam wrogich, by młodzieży te otumania i wychować na obrońców kapitalizmu, to nie nie powinno nas zrażać do pracy.

Diatego też na terenie okręgu Zjednoczonego rozpoczynamy pierwszy element wizer, by młodzież zgrupować pod czerwonym sztandarem.

Przeżyjemy czas, kiedy młodzież podlega głębokim przeobrażeniom, staje na rozdrożu. Nam

tem, do którego trzeba przystosować gospodarce, ale spowodować przez nie wzrost sily nabywczej stać się na jednym z głównych czynników w ożywieniu. (W.)

## Poezja Rewolucyjna

# Pamięć Władysława Orkana

Przed kilkoma dniami odbyły się w Rabce przy sposobności obchodu Roku Regionalnego Muzeum Podhalańskiego uroczystości ku czci WŁADYSŁAWA ORKANA jednego z tych pisarzy polskich, o których myślał Stefan Żeromski.

Towarzysze!

Mówicie z głębi, — słyszę: I jakże Ty nam powiesz... Co my CZYNNY... Ty MARZYSZ... Takt ja hant pisarzu! Jednak, a może przeło, mówię: TOWARZYSZE!.. Pamięć Waszej moje słowa litce nie zjęni!.. Już poszła w miliony... Imiona Wasze, dziś splecione z ust do ust tak cicho, — staną się kiedyś w Polsce głośnie niży dźwięny, będą krzyżące w serca, jako hasła, imieniem Waszem będzie się nienawidzić pasia, aż Pomsta buchnie przoga...

Pomnik przedłożony przez stow, gotowy przedlać przez miasto, wysokłe szubienice czola, lecz Pomsta wyżej wyszła... \*\*

Cóż wieś śmierci SŁOWA znać? Lecz że nad Waszymi głowami krzaczę krzaczę... Ciała czerń hawrania i wroga snuje się kracząca chmara... Przynęta Wam pokon od siebie... Od siebie i od polskiej poezji... CZĘSC WAM I CHWAŁA!

Hęście wywręli szczyrze... Hęście żyłem soł za swoją wiarą... Hęście bałch dła się w ołterze za wiarę, imię której Sprawu!.. \*\*

Czyż można rozstrzelć, żywoł swój zamknąć dziennej? Za życia — BOHATERZEM! Po zgonie — NIESMIERTELNI!

## Przeгляд prasy

# Nasza prasa „narodowa” i gen. Franco. Zmiana... „orientacji”

Wojna domowa w Hiszpanji była „o,dczynnikiem”, jak powiada (tow. Bd. w swoim felietonie na str. 2, „o,dczynnikiem”, który zmni sily między innymi — i naszą prasę „narodową” — „puszczenia falty na noga”. Przynęśli, uroszyli, najwielniejsi „sojusznicy Francji w latach minionych, sojusznicy tak namętl — bezinteresowni, że koniecznie chcieli udowodnić za wszelką cenę jedną rzecz; nie Józef Piłsudski, nie sztab polski, odegrali rolę decydującą w bitwie o Niepodległość w roku 1920, tylko Franco, gen. Weygand, soluzant, dia kłdych kłdł słowo „Qual d’Orsay” (siedziabła M. S. Z. Francji) było alfa i omega wszelkiej mądrości politycznej; sojusznicy, którzy „jeźli bez mydla” i bez żadnej przyczyny, „sojusznicy” raptem zmienił orientację.

bo... we Francji powstał Rząd Ludowy.

Traz gen. Franco jest „beniaminkiem” naszej prasy „narodowej”.

Co wniemy o generale Franco? Dłż to:

1) w latach 1916 — 1918 ta za osoba osobisto wykonywała za ple nagle zlecenia oddziału II sztabu niemieckiego; chodziło o wdęgnięcie Hiszpanii do wojny po stro nie mocarstw centralnych;

2) w roku 1926 to sama osobisto zawarła nowa umowę ze sztabem „Trzecieli” Rezesy, o trzymosną od „pomocę” i „obiecacia „Trzecieli” Rezesy młoiwo „ustępow” gospodarczych i politycznych, nawet — podobnie — ferytorjalnych kosztów Francji.

Nieźle? prawda? I przysięgli — z lat 1916 — 1926 sojusznicy! Paręto romiń odzien nie był zachęcający „nad bohaterstwem” i „patriotyzmem” gen. Franco... Legia Czudocześnie — to, oczywiście, rdzenni i pełni partryjcy Hiszpański Wojska tu-bytowa, marokańskie... to obro-

# Wizyta gen. Gameleina i rewizyta gen. Rydz-Smigłego

Jak czytelnicy już wiedzą, ma niebawem przybyć do Polski francuski szef sztabu generalnego gen. Gamelein, a po pewnym czasie zrewizyuje go w Paryżu gen. Edward Rydz-Smigły.

Łatwo pojąć, że wiadomości

te wywołały w Europie ogromne wrażenie. Według nowoprogolętki rzeczy w Polsce (po znanych oświadczeniach „neutralności” gen. Rydz - Smigłego jest drugą osobą w państwie po Prezydencie, Rząd wniemu nie postużeniostwo i t. d. Czyżby za rewizyta generalna Rydz - Smigłego nie byłaby rewizyta tylko iachowo-wojewską, A i wizyta gen. Gameleina nabiera szwerczego znaczenia.

Czyżby rewizyta w naszej polityce zagranicznej? „Manchester Guardian” zapewnia, że tak. Francuska prasa jest zadziolona. Hitlerowska mocno zapowiedziała. Istotnie — kredyty na doobrojenie? przeciw komu?

Powiem otwarcie, bez ogródek — cieszymy się z tej wizyty. Chętnie bowiem widzielibyśmy w niej symptomat naprawy stosunków francusko - polskich. Cieszyłbyśmy się jeszcze bardziej, gdyby jednocześnie miały miejsce zmiany w naszym Ministerstwie Zagranicznych. Wówczas mielibyśmy pewność, że zwrot istotnie nastąpił.

Albowiem min. Beck do ostatnich tygodni „niezłomnie” trwał przy polityce ultra - prohibitorskiej. Czy się teraz co zmieniło? Nie widzimy tego. Wystarczy wymienić ostatni incydent gdański. Cała Europa ze zdumieniem obserwowała stanowisko naszego M.S.Z., obojętność wobec jamania konstytucji gdańskiej i Obojętność wobec ważnych dla nas praw Ligi Narodów w Gdańsku? Obojętność wobec przesuwania się wpływów i zamiarów hitlerowskich na wschód? Radykalny paryski „Ouvre” pisał wówczas, że od Polski (tak!) zależy dziś los Europy; niestety, sprawa Gdańska wykazała, że nadal trwa współdziałanie hitlerowsko - polskie...

Czyżby więc zwrot? Bardziej słuszny ostrzał. Mniemy być ostrożni za promiowością p. Kościelkowskiego także kursowały pogłoski o zwrocie; przeciwstawiano wówczas (także zagranicą) politykę „pułkownikowska” — nadschodzącej polityce „generalskiej”. We Francji pisano o ten spór. Pisał o tem nawet niemiecki niemiecki emigrant socjalistyczny „Zukunft für den Sozialismus”. Ale p. Beck trwał. I jeszcze przed paruty tygodniami pisał p. Tabouis w „Ouvre”, że pono nawet się „wzmocnił” w Rządzie.

A sytuacja międzynarodowa poprosit gwałtownie wymaga tego zwrotu. Zbrojenia niemieckie rosła niesłychanie; pycha

hitlerowska również. Na zachód pono hitlerzy narazię się nie wybierają — zającim strefy demilitaryzowanej chęcią pono (Ornament) tylko odępnąć politycznie Francję ku zachodowi. Na południe podobno też nie bardzo — patrząc ostrożnie umowę atakującą. A więc dokąd? na Czechosłowację? na wschód? Polska ostatnio „dzieki” polityce prohibitorskiej znalazła się niemal w izolacji. Hitlerowemu owoemu, ogromnie dopomogła, kryjąc nam były podcześnie rozgrywki na zachodzie. Polska straciła (w dużej mierze) oparcie we Francji, w ZSSR, w Rumunii, w Czechosłowacji. Została sam - nam - sam z Hitlerem. Cóż dzwinnego, że stopniowo likwiduje swe znaczenie w Gdańsku?

Świat jest dziś niepodzielny, pokój niepodzielny. Francji rów nież potrzebna jest Polska. Wszak Niemcy ponownie się wzmacniły porozumieniem z Włochami. Niemcy (wspólnie z Włochami) usiłują okrzężyć Francję od zachodu, korzystając z wojny domowej w Hiszpanji i pomagając temu „rządowi” hitlerowskiemu faszystowskich, który będzie popierał politykę Hitlera i Mussoliniego. Interes Polski i Francji jest widocznie ten: że nie ma blok faszystowski dła Polse? W najlepszym razie — pomijając nawet perspektywę wojny na wschodzie Europy — miej się posubniego wasalla w przy szły „Mitteleuropie”.

Miejsce Polski w bloku polkowickim — obok Francji, M. Ententy, ZSSR, Anglia sily rzeczy będzie coraz bardziej ciężące do tego bloku. I wówczas Liga stanie się nie narzędziem tego wielkiego bloku — celem wzmocnienia tego bloku. Państwa pomniejsze, jak białkiska, skandynawskie, biał tydzie, Belgia, Holandia (zmagoczone najedzem) staną przy bloku.

Cóż dzwinnego, że zapowiedziała na wizyta gen. Gameleina wywołała takie wrażenie? Wszak — uważa powiadać otwarcie — waża się losy polski i wojny!

Ala dwuznaczne lawirowanie nie zmienić nie byłoby w stanie. Musiałby prowadzona polityka wyrażać. Czy min. Beck jest w stanie naprawdę zmienić swą dotychczasową politykę!

Generala Gameleina nie widziemy w Polsce — nie jako talako przedstawiciela demokratycznej ludowej Francji, Witamy go jako symptomat naprawy stosunków polsko - francuskich. Chcieliśmy bowiem wierzyć, iż te stosunki wstąpią w nową, lepszą fazę swego rozwoju... K. CZAPINSKI.

## Słuszność uwagi

W jednym z wychodzących we Francji czasopiśmie polskich, znajdujemy bardzo trafne uwagi, które można rozstrznieć rządów „sanacyjnych”:

„Znana jest nabyrdka — pisze autor owego artykułu — prosta kroka angielskiego. W Belgii zaś można częste zobaczyć król Belgów czekającego na podług na peronie, jak każdy inny szlerycht, i jachodzące następnym, jak każdy inny, w swoim przedziale. W Polonce tomiś także dygnitarz jedźcia siamka, nie własną natrabnie, lecz na koszt państwa.

Król w zamójnej Belgji, jadący w zwykłym przedziale najwykleszego pociegu, a wyższy urzędnicy kolejarzy w ubogiej Polse, jedzący cy salonkami — oto zamiana i w owoj hijaca różnica między „Wielką” i „Małą” Francją.

Niektórzy młodzi urzędnicy konularni zagranicę gnęjącej się przepisawia, gdy się robi takie porównania. Gniejąją się, ponieważ przypominie ubóstwa kraju i po równania w tym względzie z Zachodem sąnią im humor przy karbach, herbatach i gawędzi w mitem towarzysztwie”.

Te rozważania naszych rodaków z Lens (w północnej Francji) są najluźniej sformułowane i uszywane. Ponieważ piszemy o tych sprawach bardzo często, nie mamy tu właściwie nic do dodania, chyba to tylko stwierdzimy, że zarówno król angielski jak belgijski są

## Pokwitowanie

NA RODZINY PO POLSKICH ROBOTNIKACH LWOWA, KRAKÓW KÓWA i t. d.

Lectia Kolekcja Gimnazjalna 31.85  
Józef Pomorski — Hajnowka, od  
Kolekcji hall Nr. 4 — 22...  
Kolekcji i kolekcji „Angielskie łowy, Jasna Góra, Piłsudski...”  
Zamieszkał w Krakowie na grób 28...  
Na pomoc robotnikom w Hiszpanji, walcącym z faszysmem  
Wolontariat Janki M. Einsteina 10.50

## Listy do Redakcji

Przeglądając prasę, uderzył mnie pewien eszczęg tak wymowny na nasze stosunki, że nie ośmielam się podzielić się nowym spostrzeżeniem z Państwem Redakcyjne.

W dwóch wyżej wymienionych popołudniowych dziennikach z 20 sierpnia r. b., a mianowicie: „Więcej” i „Głosu Warszawskim” umieszczone zostały zdjęcia w dodatku ilustrowanym — identyczne — przedstawiające wielką salę szpitalną. Zdjęcia te otprzone zostały następującym informacją, a więc: „Widoczni są tu kłdłi lany, widać, jak kłdłi lany, widać, jak kłdłi lany, widać, jak kłdłi lany...”. Niektórzy młodzi urzędnicy konularni zagranicę gnęjącej się przepisawia, gdy się robi takie porównania. Gniejąją się, ponieważ przypominie ubóstwa kraju i po równania w tym względzie z Zachodem sąnią im humor przy karbach, herbatach i gawędzi w mitem towarzysztwie”.

Te rozważania naszych rodaków z Lens (w północnej Francji) są najluźniej sformułowane i uszywane. Ponieważ piszemy o tych sprawach bardzo często, nie mamy tu właściwie nic do dodania, chyba to tylko stwierdzimy, że zarówno król angielski jak belgijski są

ZASTĘPCA.



Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek

# Cień Hiszpanji nad Europą

## Na frontach Ogólny obraz sytuacji

Sytuacja na frontach pozostawała w nocy z poniedziałku na wtorek bez zasadniczych zmian. Badaż jest w posiadaniu wojsk rządowych, które na kilku odcinkach przeszły do ofensywy.

Ekspedycja wojsk rządowych na wyspy Balearskie, jak dotychczas, powiodła się. Operacje zarówno powstawały, jak i wojsk rządowych w Guadarrama mają charakter lokalnych starć. Zapowiedź wysadzenia desantu wojsk rządowych w Algierze, celem odłączenia gen. Franco od bazy marokańskiej, dotychczas się nie potwierdziła. Również brak bliźszych informacji o przygotowaniach do ofensywy gen. Franco na Madryt. Na froncie Nawarry i Guipuzcoi panował ostatnio względny spokój.

## „Samolotów dla Hiszpanji” Obrzyma demonstracja „Frontu Ludowego”

Cała francuska prasa lewicowa podkreśla wielki tryumf niedługo masowego zebrania w St. Cloud, zwanego przez „Front Ludowy” pod hasłem „walki o pokój”. Dzienniki lewicowe obliczają, iż w manifestacji wzięło udział około 400 tys. osób.

Wyrazem sympatii dla Rządu madryckiego był wielki sztandar o barwach Republiki hiszpańskiej, powiewający wśród fal sztandarów czerwonych i trójkolorowych, co wywołało entuzjazm zebranych. Zebrani kilkakrotnie manifestowali, wznosząc okrzyki: „samolotów dla Hiszpanji”.

## Meksykańscy faszyści planują zamach, oczywiście za pieniądze zagranicznych kapitalistów

W Meksyku panuje przekonanie, że pod wpływem wygładki w Hiszpanji faszyzmu organizacja „Złoty Koszul” przygotowuje zamach stanu. W czasie rewizji w lokalu tej organizacji znaleziono listy sum ZŁOŻONYCH PRZEZ PRZEDSTAWICIELI PRZEMYSŁOWCÓW ZAGRANICZNYCH. Zamach miałby być wykonany w końcu sierpnia.

W przewidywaniu wydarzeń o

## W Palestynie Nowe krwawe zajścia

Z Jeruzolimy donoszą o skrytobójczym zamachu, dokonanym przez pewnego Araba na dwóch oficerów angielskich, powracających z Getsemani. Jeden z oficerów został ciężko ranny postrzałem w płeć, drugi oficer, usiłujący rozbroić napaśnika, został rany ręką rannego. Stan zdrowia rannego w płeć oficera jest beznadziejny.

Wobec sytuacji uszkodzili potem ponownie rurociągi naftowe na odcinku Beisan oraz podpalili wypływającą z rur ropę naftową. Z Haify skierowano natychmiast kolumny ratownicze, które ugasiły pożar i naprawiły uszkodzone rurociągi.

W Haifie Arabowie usiłowali

## Gen. Gamelin wyjechał do Warszawy

W poniedziałek wieczorem gen. Gamelin, szef sztabu generalnego i wiceprezident najwyższej rady wojskowej Francji, odejść do Warszawy w towarzystwie dwóch oficerów. Na dworcę zjeździł od

## Zaginęły dokumenty dotyczące obrony okręgu alpejskiego

W sprawie kradzieży ważnych dokumentów na dworcę w Chambéry (pisałismo o tem wczoraj), prasa francuska podaje, że dokumenty te dotyczyły obrony okręgu alpejskiego.

## Złot T. U.R. Zagłębia Dąbrowskiego

Sekretariat Okręgowy T. U. R. Zagłębia Dąbrowskiego urzędował Okręgowy Zlot dwudniowy 15 i 16 sierpnia r. b. w Sławkowie. W Zlocie powożymy udział, obok Okręgu Zagłębia Dąbrowskiego, okręgi: Zawierciański, Górnośląski, Krakowski, Częstochowski i Olkusiński; jako goście: organizacja Młodzieży Wiejskiej „Wici” oraz Stronnictwo Ludowe

z pobliskich okolic. Na program Zlotu okręgowego złożone są: przemówienia na rynku w Sławkowie, uroczysta akademja pod gołem niebem na terenach Zlotu, konkursy sportowe, chóralne sekcje sceniczne, muzyczne i deklaracje oraz popis Czerwonicy Harcerszy. Przy całym Zlocie będzie otwarta wystawa o

## Akcja francuska w sprawie układu o nieinterwencji

Rząd francuski przygotowuje trzeci etap swojej akcji dyplomatycznej w sprawie zachowania w neutralności wobec wypadków hiszpańskich. Pierwszym etapem była zasadnicza propozycja neutralności z dn. 1 sierpnia t. r. za drugi etap można uważać projekt tej deklaracji przedstawiony państwom zainteresowanym, obecnie zaś „Quai d'Orsay” rozważa formę ostatecznego porozumienia państw w tej sprawie.

Brane są pod uwagę zasadnicze możliwości: zwołanie konferencji międzynarodowej, która by zaakceptowała w formie konwencji francuskiej projekt deklaracji o neutralności, druga możliwość, bardziej prawdopodobna ze względu na konieczność pospiechu, to poparcie państw, czy to drogą wymiany odpowiednich listów pism między Rządami akceptującymi za sadę neutralności, czy też jednocześnie ogłoszenie przez zainteresowane Rządy jednoznacznych deklaracji.

## Spisek na życie japońskiego ministra wojny

Ag. Domei donosi: W poniedziałek aresztowany został 23-letni Minoru Kuroda pod zarzutem przygotowania zamachu na życie ministra wojny gen. Teracuzi i b. generała - gubernatora Korei gen. Ugaki. Aresztowania dokonano policja w mieście Kurume na wyspie Kyu - Siu. Spiskowicze zeznali, że zamierzali przybyć do Tokio z 30 listami polecającymi do różnych osób i na zasadzie tych poleceń dostać się pod gmach sztabu

gdzie dokonywał zamachu z pomocą szpieki. Zamachowiec jest wychowcem szkoły prywatnej, prowadzonej przez doktora Szumie Okaw, jednego z przywódców tajnej organizacji. Kuroda zeznał, że zamiar swój powziął wobec obuzenia, jakie wywołało w nim rozporządzenie gen. Teracuzi o translokacji 3000 oficerów.

Zamachowicz sądził, że na to decyzję wpłynął m. in. gen. Ugaki.

## Co oznaczają i przeciw komu jest skierowane?

Agencja Domei donosi, że japoński minister marynarki marjnak Nagano zwrócił się do premiera Hirota i ministra spraw zagr. Arita z memorandumem, w którym domaga się prowadzenia jaknajbardziej silnej polityki zagranicznej wobec tego, że wywóz towarów japońskich zagranicę w obecnym stanie rzeczy ulży coraz większym ograniczeniom. Prasa japońska podkreśla znaczenie tego wystąpienia ministra marynarki, wykraczającego poza zakres bezpośrednich zainteresowań jego ministerjum.

## Zamach w Grecji może wywołać komplikacje na M. Śródziemnem

„Pelit Parisien” zamieszcza wywiad z premerem greckim Metaxasem, który oświadczył, iż Rząd w Grecji pozostanie u władzy do czasu zrealizowania swego programu, a przedewszystkiem do chwili dopóki nie zmieni się Rząd w Grecji.

W związku z tym aresztowaniu kilku Arabów. W pobliżu miejscowości Ness Sion zabity został przez nieznanych sprawców strażnik żydowski.

W dziedzinie polityki zagranicznej w Grecji nie są żadne nowe zmiany. Grecja nadal pozostanie wierna paktowi bałkańskiemu, którego ścisłe uzupełnienie jest przyjaźń grecko - turecka. Rząd ateński będzie się jednocześnie

## Próby rozbiicia Abisynji od wewnątrz

Donoszą z Addis - Abey: Marszałek Graziani przyjął delegację przywódców muzułmańskich z El-Said - Ahmed - Abdella Idris, potomkiem Mahomeda, na czele Marszałek Graziani w przemówieniu do delegatów oświadczył, że Rząd włoski liczy na ludność mahometańską w Abisynji. Harrar według

## Bitwa wsi o ścieżkę w pow. piotrkowskim

Od dłuższego czasu na te korzystania ze ścieżki granicznej trwał zatarg pomiędzy mieszkancami dwóch wsi powiatu piotrkowskiego, Zuchowle i Grabostowo. W poniedziałek doszło do formalnej bitwy pomiędzy mieszkańcami wymienionych wsi, przy czym jedna osób zostało rannych, w tem jedena dziecko. Przybyły silny oddział policji położył kres walce. Władze bezpieczeństwa prowadzą dochodzenie.

## B. Prezydent Zamorra w roli dziennikarza amerykańskiego

Do Paryża przybył z Berlina b. pierwszy prezydent republiki hiszpańskiej Alcala Zamorra, który po uchwale Kortezów, zmuszającej go do dymisji z urzędu Prezydenta Republiki, opuścił 6 lipca Hiszpanję.

Obecnie znany zamorza podjął zwyczaj emigranta politycznego, jaki swego czasu prowadził w Paryżu. W wywiadzie udzielonym „Intransigeant” Zamorra oświadczył, iż pierwsza rewolucja, która była w pewnej mierze jego dziełem, a uwieczniona została opuszczeniem kraju przez Alfonsa 13-go, dokonała się bez rozlewu krwi. Główną jego troską, jako urzędującego prezydenta było hamowanie barzd ostrych antagonizmów między prawicą a lewicą. „Jestem wie rzącym i praktykującym katolikiem — oświadczył b. prezydent — i pragnąłbym dla Hiszpanji ustalenia zasady wolności sumienia. Walczyłem o wprowadzenie w Hiszpanji laicy Wyzwiel, jako czynnikami umiarkowanymi. Nie usiachona mnie. Wiedziałem, iż system jednolitości, zależny od każdorazowej fuktuacji wyborczej doprowadzi do rozbitia Hiszpanji do wojny domowej. Wiedziałem również, iż po wyborach w r. 1936, bez względu na to, czy zwycięży prawica czy lewica, zostaną usunięty z urzędu, obie strony bowiem dążyły do konieczenia do walki, czemu stale się sprzeciwiałem. Usunęto mnie, a dziś obie strony się biją”.

Były prezydent Zamorra zapowiedział dalej, iż zamierza poświęcić się pracy dziennikarskiej dla wydawnictw amerykańskich.

## W razie zwycięstwa powstańców... Hiszpanję czeka dyktatura wojskowa

Wódz powstańców hiszpańskich gen. Franco oświadczył, że jako korespondent Reuters, że w razie zwycięstwa powstańców, Hiszpanja rządzona będzie według systemu korporacyjnego, podobnie, jak Portugalia, Włochy i Niemcy.

Operacja w postaci dyktatury wojskowej trwać będzie tak długo, jak to się okaże konieczne.

Radiostacja powstańców w Tetuanie komunikuje, że wojska powstańcze zdobyły prowincję i mia sto Santander.

## OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1 I 2.

## Olimpiada berlińska

miejsca kwalifikowali 22 zawodników, wśród których jednak brakuje Olechobego i Kapłana. Zarówno przed Polakami, jak i zawodnicy z granicami, którzy brali udział w biegu, zgodnie twierdzą, iż wspanio Po wyjechali z toru i razem przekroczyli metę. Wobec tego w odcyfrowaniu filmu musiała zostać jakaś niedokładność i odczytano jedynie zawodników.

Kierownictwo drużyny polskiej za żąda od organizatorów przesłania filmu celem ponownego sprawdzenia wyniku.

W JOLKACH OLIMPIJSKICH POLSKA ZAJĘŁA 18-TE MIEJSCE

W ogólnej klasyfikacji żok olimpijskich zwycięstwo i złoty medal zdobyła Holandia przed Niemcami i Austrią. Polska zajęła 18 miejsce.

W KLASIE SZOSTEK POLSKA ZAJĘŁA OSTATNIE DWUNASTE MIEJSCE.

W ogólnej klasyfikacji szetek (M. E) wyniki były następujące: Szwecja, cztery miejsca zajęła Szwecja, Anglia i Norwegia zówna ilość punktów zdobyli Niemcy i Austria. Polacy wzięli udział w dodatkowa rywalizacji, która ustali, któremu rywalowi przyszedł złoty medal olimpijski. Polska zajęła ostatnie 12 miejsce.

PIERWSZE WYNIKI BOKSOWE W poniedziałek rozpoczęły się w Berlinie eliminacje wieli olimpijskiego turnieju boksowego.

W zawodach półciężkiej kategorii polon australijczy Coopera w drugiej rundzie przegrz k. o. j.

W zawodach ciężkiej kategoryi Australijczyk Cook zwyciężył Finariego na punkty.

o kopuacji Cuortek wygrał s Bonnettem (Francja).

POLSCY KOSZYKARZE POKONALI LOTWY.

W poniedziałek dokończony został 16-ty dzień rozgrywek eliminacyjnych w koszykówce drużyn polski spotykał się z Lotwą i 20 zwyciężył i wywzwanę na wielo zwycięstwa w stosunku 28:23 (14:13).

Po zwycięstwie nad Litwą polska drużyna koszykarska kwalifikowała się do gry finałowej.

KANTOR W POLFINALE

W poniedziałek dokończony został ówfinarlowy mecz w Indywidualnym turnieju polski spotykał się z kwalifikował się jedynie zawodnik polski Kantor.

W swed Kanton Polak wywalczył sobie 7 zwycięstw i pierwsza lokata, kwalifikując się do półfinału.

MASTENBEREK MISTRZYNIĄ OLIMPIJSKĄ NA 100 M. STYLEM DOWOLNYM.

Na 100 m. stylem dowolnym paf w finale pierwsze miejsce i mistrzostwo olimpijskie zdobyła Holenderka Ma Mastenberk w czasie 1:05,9 (na wy rekord olimpijski).

## Na Górnym Śląsku

### Demonstracyjny zamach petardowy na więzienie i sąd

W nocy z soboty na niedzielę dokonano w Mysłowicach demonstracyjnego zamachu petardowego na tamtejsze więzienie i gmach sądu grodzkiego. Niewykrzy dotąd sprawy, podłożył pod żelazną bramę, znajdującą się w przedściu pomiędzy gmachem sądu a więzieniem znaczniejszą ładunek materiałów wybuchowych, który,

eksplodując, wyrwał z zawias bramy, uszkodził mur i wyłodził 24 szczyby w budynku więzienia i 48 szczyb w gmachu sądowym. Wybuch nastąpił krótko po godzinie 23-ciej a słyszany był z znacznym promieniem. Na miejscu zamachu przybyły władze policyjne - sądowe. Docho dzienia obliży przybyło na miejsce

prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach, Kulej. Jak ustalono, ładunek założony został za białe żelazną przy bramie, co znacznie zmogło się eksplozji. Z uwagi na wchodzące w grę obiekty, zamach miał niewątpliwie charakter demonstracyjny.

## Szósty tydzień strajku

### w fabryce „Neptun” w Końskich

(Kor. wł.).

Już kilka razy pisaliśmy o strajku „polskim” w fabryce „Neptun”, w którym bierze udział około 800 robotników.

Robotnicy tej fabryki nie tylko umiają pracować, ale umiają także walczyć — zachować w czasie

walki pełną solidarność i sprzymierzenie swej służnej zbroi, walczyć daleko, że zarobki ich są niesłychanie niskie.

I tak: plac robotnika rozpoczynają się od 1 zł. 20 gr. na dzień w zlockardzie; plac zasadniczych

W 1933 r. była zawarta umowa, lecz umowy tej fabrykanci nie przestrzegają — płac niższe, aniżeli w dwóch sąsiednich fabrykach, a kiedy robotnicy zażądali wprowadzenia zarobków, jakie są gdzieś indziej, usłyszeli kategorięzną odpowiedź fabrykanta: „Nie dam!” Wobec tego chwycyli się ostatecznej broni: strajkownikami.

Kiedy przyjeżdża się do miasta i mieszkani widzą nieznaną osobę, to wszyscy przypuszczają, że przyjechał ktoś, kto będzie załatwiał sprawę — strajkujących; wszyscy w mieście interesują się tym strajkiem, niosąc walczącym pomoc pieniężną i w naturze, a robią to dlatego, bo przekonali się o słuszności żądań strajkujących.

Na fabryce strajkujący mają wybrany komitet, który ustanawia warunki, pilnującą porządku; mają kuchnię, która żywi wszystkich, a nawet pomaga wycherpanym rodzinom strajkujących; magazyn z przydatnymi żywnościowymi, którzy dostarczają po każdej zbiórce. Pożywienie otrzymują strajkujący trzy razy dziennie.

Ta ciężka walka z fabrykantem, który dorobił się olbrzymiego majątku na krzywdzie ludzkiej, nie bardzo interesuje władze, a przecież powinny one wniknąć w te stosunki.

Strajk na „Neptunie” zaczyna nabrać rozgłosu i w okolicznych fabrykach robotnicy zaczynają czynić przygotowania do poparcia walczących.

Władze administracyjne zwołują konferencję, która odbyła się w Starostwie dn. 5 sierpnia b. r. w obecności przedstawiciela starostwa, Inps. Pacy, przedstawiciela fabryki „Neptun”, sekretarza Związku tów. Piontka i Wilosa, przedstawiciela Oddz. Zw. Metalowców, oraz delegatów strajkujących.

Po kilkugodzinnych obradach wobec niewspólnego stanowiska fabrykantów skończyło się na niczym, mimo występów ze strony robotników.

Zaczynają musimy, że fabrykant nie chce zrównać zarobków z sąsiednimi fabrykami, ani też nie chce podwyższyć tych głośniewych plac od 15 do 20%, gdyż tak byłyby ostateczne żądania robotników.

Po konferencji na fabryce odbył się zebranie strajkujących, którym wycherpanym sprawozdanie z konferencji przedłożył tow. Piontek.

Strajk trwa. Panuje wielkie oburzenie na nieuczynliwość zachowanego fabrykanta.

## Szczegóły afery w sądownictwie

Sledztwo prowadzone w sprawie wykrytej na terenie Sądu Okręgowego i Prokuratury S. O. w Katowicach afery prowadzone jest w przyspieszonym tempie i w najbliższych dniach należy spodziewać się jego ukończenia. Niewątpliwie wówczas zostanie wydany oficjalny komunikat, który wyjaśni całokształt sprawy.

Znajdujący się w areszcie śledczym asystent prokuratury Paweł Rygielski i bezpłatny praktykant sądowny Langer oraz kupiec lwowski, który przebywał w wolności, staną już przed sądem w najbliższym czasie. Rygielski wspólnie z Langerem przetrzymali toczącej się przeciwko lwowskiemu sprawie karną do ogłoszenia amnestji, a kiedy uległa ona z tej przyczyny umorzeniu, Rygielski zachował ten fakt w tajemnicy przed lwowskim i wyłudził od niego na rzecz oddarcia niewyznaczonych wogle rozpraw znaczne opłaty, które wnosząc razem kilkast złotych. I wadki odpowiadał, będzie za przekupstwo urzędnika a Rygielski i Langer za t. zw. przestępstwo urzędnicze. Langer pozatem

hedzie odpowiadał jeszcze wspólnie z sekretarzem prokuratury Paweł Respondkiem, co do którego sledztwo jeszcze się toczy.

Na ukończeniu natomiast znajduje się sledztwo przeciwko b. sekretarzowi adwokackiemu, Józefowi Tadeuszowi Jaworskiemu, który już dopuścił się fałszerstwa dokumentu sądowego, przy pomocy którego podjął z oskarżenia znaczną sumę. Jak się okazało Jaworski uchodził ogólnie za aplikanta adw. Witełzka, na którego blankietki wypisywał sobie pełnomocnictwa, mijając sam siebie aplikantem. Przyjmował on do załatwienia różne sprawy, z których niejeden szła dalej w sposobie wykonania, niż Rygielskiego.

Obok spraw sądowych, których niewywiązanie i wprowadzenie klienta w błąd przy pomocy stażowanego potwierdzania sądowe go, każą się domyślać, że planował on osiągnięcie własnych korzyści i to na bardzo wielką sumę, nie pozostawiał on szeregu spraw na gruncie innych instytucji, nasłajając ludzi na wielkie wydatki i straty.

## Nowe „chrzty” pruskie

W powiecie Wielkie Strzelce dokonano ostatnio zmiany nazw następujących miejscowości: 1) Kielcza — Kelerwade O/S, 2) Dolna — Niederlich, 3) Grodzisko — Burghof, 4) Klucze — Schlüss Knick, 5) Nivki — Gross Neuend, 6) Siedlice — Alt Siedel, 7) Buzimierz — Angerbach, 8) Żyrowa — Buchenhahn, 9) Borycz — Schildbach, 10) Centawa — Haldenua, 11) Dąbrówka — Klein Eichen, 12) Kadulbice — Annatal, 13) Kar

lubeck — Karlshorst, 14) Malnie — Odergrund, 15) Oleśka — Nieder Erlern.

Niezależnie od powyższego, — zmieniono również w ostatnich dniach: Miejska Dąbrów pod Bytomiem na Beuthen Stadtward, Trinec — Třinec, Ljotwa — Gleiwitz — Steiger, Gliwica Sp. — Gleiwitz Oehringen i Gliwice — Zernik na Gleiwitz — Gröbling.

## Badania naukowe na terenie walk II Brygady Legionów

Agencja PRESS donosi ze Lwowa: Na Huculezyczną przybyła grupa



pa delegatów Wojskowego Instytutu Historycznego, celem przeprowadzenia badań naukowych na terenie walk II Brygady Legionów.

Grupa naukowców zwiędzi szczytowo i przejdzie na piechotę terenami historycznymi po Zabie. Na tych terenach wykonanie będą odpowiednie szkice i zdjęcia.

P. C. WODEHOUSE.

## Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kapelówna

— Ogród kuchenny? — wyjął.  
— Tak. Widzi pan, tam jest najwygodniej, gdyż mieszkanie Pirbrighta znajduje się bardzo blisko. Niewątpliwie widział pan ten budynek, jeżeli spacerował pan kiedyś koło ogrodu kuchennego. Zrobiony jest z grubej czerwonej cegły i budulca — i ma do brzy dach z dachówką. Właścicie — rzekł lord Emsworth, biskupiąc latakę — już jestemś. A tam — ciągnął z zadowoleniem — znajduje się Monarchini, ciągle jeszcze spożywająca jadio bez jakiegokolwiek troski na świecie. Mówiłem Pirbrightowi, że nie ma racji.

Monarchini mogła nie mieć żadnej troski, ale Percy Pilbeam mógł być od dzielenia z nią tego idealnego stanu. Oparł się o poręcz chlewu i jęknął w duchu.

W świetle elektrycznej latakę Monarchini z Blandings tworzyła szczególnie pognęty, a nawet fascynujący obraz. Jej szlachetna głowa była opuszczona, — z rozdzierającym powietrzu, bulgoczącym dźwiękiem spożywała spóźnioną kolację. Zawinięty mały ogonek kreślił się nieustannie — i raz poraz coś w rodzaju zmysłowego dreszczu wstrząsało podobnym do Zeppelina tułowiem. Ale Percy Pilbeam nie był w nastroju umysłu nadającym się do

podziwiania rzeczy rzadkich i pięknych. Usiłował przystosować się do tej zupełnie nieprzewidzianej kłębki.

Mógł winić tylko siebie, co zwiększało jeszcze jego gorycz. Gdyby nie był tak beznamiętny zadecydował o przeniesieniu tej piekielnej świni do nowej kwatery, nie miałby teraz przed sobą problemu, którego rozwiązanie z każdą chwilą wydawało mu się trudniejsze. Albowiem Pilbeam był się swini Zdawło mu się, że czytał gdzieś, że jeżeli ktoś weździe do świnięgo chlewu, a świnię go nie zna — to rzuca się ona na przybysza jak tygrys i rozdziera go na strzępy. Chociaż więc chęć był na złoto lorda Tilbury, coś mówiło mu, że nigdy, bez względu na to, jak byszącą miałaby być spowiedziana nagroda, nie mógłby się zmusić do pójścia do tego chlewu w poszukiwaniu rękopisu, strzeżonego obecnie przez żarłoczną bestię. Syn marołwarowy mógł przestać z temi zwierzętami na klubowej stopie, ale Percy Pilbeam wiedział, że nie byłby w stanie nasładować go.

Nie sposób powiedzieć, jak długo stał tam, przeznajując gorycz kłębki. Pozostawiony sam sobie, stałby prawdopodobnie bardzo długo. Ale za ledwie pogryzął się w zadumie, gdy została ona przzerwana krzykiem, który rozległ się tuż przy jego boku.

— Niech Bóg ma litosć nad moją duszą.  
Wydałoby się Pilbeamowi przez chwilę, że tylko patrzeć, a przewróci się. Chwycił za poręcz, drząc całym ciałem.

## Walka z durem brzuszny

W poniedziałek w Ministerium Opieki Społecznej odbyła się pod przewodnictwem podsekretarza Stanu dr. Eugenjusza Plestżyńskiego konferencja w związku z sezonowym wzmożeniem się przypadków zachorowań na dur brzuszny, oraz powiatów podwarszawskich.

Po szczegółowym omówieniu za gadania, a w szczególności sposobu szerzenia się duru brzusznego, jego rozmieszczenia na terenie Warszawy i okolic podwarszawskich oraz przyczyn szerzenia się tej choroby stwierdzono, że:

1) w powiatach podwarszawskich ilość zachorowań na dur brzusny w roku 1935 jest mniejsza niż w tym samym okresie roku 1935.

2) w mieście St. Warszawy ilość zachorowań na dur brzusny w r. 1936 zwiększyła się w porównaniu z takim samym okresem roku 1935.

3) dur brzusny w Warszawie szerzy się głównie na terenie starostwa grodzkiego północnego i w dzielnicach miasta, poblawionych kanalizacją.

4) przyczyną wazmożonego szerzenia się duru brzusznego w Warszawie należy upatrywać w zwiększonym spożyciu jarzyn w stanie surowym i owoców łoż umytych

przed spożyciem, a które zwykle nie są chłone przed owadami.

Na konferencji stwierdzono, że szpitale samorządowe powiatów podwarszawskich, jak również szpitale miejskie w Warszawie rozporządzają dostateczną ilością miejsc dla chorych na choroby ze łoż.

Postanowiono więc:

1) objąć nadzór sanitarny w mieście St. Warszawie, a w szczególności w tych dzielnicach, gdzie dur brzusny ma większe nasilenie.

2) objąć nadzór nad sprzedaż artykułów spożywczych, w szczególności owoców, jarzyn, napojów chłodzących i mleka.

3) dążyć do wprowadzenia w życie rozporządzenia o obrocie mlekiem w Warszawie.

4) zmienić system wywożenia śmieci wodami, używanymi często również do przewożenia owoców i jarzyn.

5) wzmoć akcję szerepnych ochronnych przeciwko duru brzusnemu.

NAJTAŃSZA SZKOLA SAMOCHODOWA  
**PRYLINSKI**  
WARSZAWA JERUZOLIMSKA 21

— Cóż, do diabła, się stało? — zapytał o wiele bardziej szorstko, niż należałoby oczekiwać od gościa, mówiącego do gospodarza.

Pod wpływem zdenierowania, roznającego się nieomal zdenierowania Pilbeam — latakę zaczęła się chwiać w rękach lorda Emswortha.

— Niech Bóg ma litosć nad moją duszą... co ona je? Pilbrightie! Pilbrightie! Czy nie widzi pan, Panie Pilbeam, co też ona je? Mój drogi panie... Pilbrightie! Pilbrightie! Czy to może być papier?

Lord Emsworth febrycznie rżemem przechręcił się przez poręcz. Podniósł się znnowu, odychając ciężko. Światło latakę pojawiało się i znikalo, jak hejograf, na czemś, co lord Emsworth trzymał w ręce.

—Śród noży rozległy się pedzące kroki.

— Pilbrightie!

— T., tak, milordzie?

— Pilbrightie, to wysięc dali „Monarchini” papier?

— N.. nie, milordzie.

— No, ale ona to właśnie je. W ogromnych ilościach.

— T., k., milordzie? — powtórzył świniarz ze zdumieniem.

— Zapewniał was... Tak! Papier! Popatrzcie tylko! No... niech Bóg ma litosć nad moją duszą — wykrzyknął lord Emsworth, umiejscowiając nakoniec światło latakę. — Niech mnie diable weźma, jeżeli nie jest to rękopis brata mego, Galahada!

## Wiadomości z całej Polski

### ARESztOWANIE LEKARZA

Aresztowany został w Białymostku chirurg dr. Sergiusz Andriejewski, długolini lekarz więzienny i biegły sądowy. Aresztowanie nastąpiło na polecenie prokuratora, który wszczął dochodzenie przeciwko dr-owi Andriejewskiemu w związku z jego urzędowaniem w charakterze lekarza więziennego, na którym to stanowisku podobno czerpał dla siebie korzyści materialne od rodzin osadzonych w więzieniu. Pozałatwiany podejrzany jest o szereg innych nadużyć.

### TRAGEDJA MIŁOSNA

Wystrzelam z rewolweru pozabawil się życia podprefekturaz w Lwowa, Roman Suchowski, zamieszkały przy ul. Pięszej, ponosząc śmierć na miejscu. Denat posiadał się pod oknem ukochanej w Strju. Z pozostawionego listu wynika, że targaniec się na życie nastąpiło z powodu zawodu miłośnika.

### SAMOBÓJSTWO NA STATKU

Wracający do Gdyni na statku urzędniczym „Prawa” Leon Jasiński popełnił samobójstwo, strzelając do siebie z rewolweru w usia. Złwki wpadły do wody. Statek zatrzymano, jednak mimo natychmiastowych poszukiwań nie zdołano ich odnaleźć.

### MAKABRYCZNE ODKRYCIE

W zagłębku, obok drogi w leńnicówce państwowej Dąbrowa pod Kartuzami, znaleziono zwłoki zaginionego w ub. roku em. chor. Bernarda Raulina.

Pod wsia Duko Krowno, opodal Gdyni, wykopano szkielet pewnego leńniczego z przed około 50-let lat.

### ZABIE TEŚCIÓWA SIENIERA

Na tle sporu majątkowego dochozido do kłótni między Janem Bubonem a jego teściową Antonią Wałczakową w Wadowicach Górnych. Bubon, który stracił majątek na leczenie żelaza od teściowej, by go wesprzeła w dalszej kuracji, Wałczakowa odmówiła, co doprowadziło do zbrodni. Bubon, po ostrej wymianie zdań, zadał siekierą teściowej kilka ciosów w głowę, kładąc ją trupem na miejscu. Po dokonaniu zbrodni zbiegł i ukrywa się.

### RZUCIŁ SIĘ DO STAWU Z 5-CIOLETNIM DZIECKIEM

Do stawu rzuciła się wraz z 5-letnim synkiem w zamiarze samobójstwa 50-letnia wdowa Kataryna na Płakidowa. Desperatkę i dziecko wydobyli z wody przedchodnie.

### TRAGEDJA BEZROBOTNEGO

Znajdujący się bez dachu nad głową herobotny Stanisław Nadia w Osławim, nocując na hałdzie kopalni „Wulek” w Katowicach, został spłoszony przez strażnika kopalnianego i począł uciekać. Nadia biegnąc wpadł w rozżarzony żużel, jakim pełno na hałdzie, i odniósł ciężkie poparzenia nóg. Przewieziono go do szpitala miejskiego.

## Zwycięski strajk drukarzy we Włodzimierzu Wołyńskim

(kor. wł.)  
Strajk drukarzy we Włodzimierzu Wołyńskim został zakończony zwycięstwem strajkujących po interwencji p. inspektora pracy.



# KRONIKA KRAKOWSKA

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego TUR z Krakowa urządziło na sobotę 15 b. m. i niedzielę 16 b. m.

## Masową wycieczkę robotniczą do GDYNI — NAD POLSKIE MORZE

Wyjazd z Krakowa w piątek 14 b. m. około godz. 18. Przyjazd do Gdyni w sobotę około 8-mej rano. Wyjazd z Gdyni w niedzielę 16 b. m. o 22.30. Przyjazd do Krakowa w poniedziałek o 12 w południe. Cena zł. 12.50.

Towarzystwo Towarzystki!

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego pragnie umożliwić jak najszerszym masom robotniczym zobaczenie pięknego polskiego morza i portu gdynińskiego, organizuje dwudniową wycieczkę do Gdyni, po cenie jaknajbardziej przystępnych. A więc wszyscy na wycieczkę!

## W fabryce czekolady Piaseckiego

Robotnicy fabryki czekolady A. Piasecki przysyłali do związku klasowego i po wielkich trudach przeprowadzili umowę zbiorową. Umowę tę pracodawca zniósł, szkalując robotników w dziennikach „niepokalanowskiach”, prowadząc agitację za pośrednictwem zaufanych majstrów i kierowników na rzecz „Chrześcijańskiego Frontu Gospodarczego”, obliczając że zerwanie ze związkiem robotniczym spowoduje płac „darowanie winy” za strajk (to-kaut) i stała pracę (1).

Chłowiekiem, gorąco agitującym za związek „chrześcijański”, jest p. Bronisław Omielicki, którego praca na fabryce polega na misji wywiadowczej i agitacji.

Pan Omielicki jest takim gorliwym „chrześcijańcem”, a nie lituje się nad losem tych, którzy stracili pracę w fabryce przez wystawienie związku! Czy gorliwy chrześcijańca tak postępuje?

Ale robotnicy nie cofną się z obranej drogi. Szkoła zachodu!

Kierkalyk za wszelką cenę stara się zrobić klasową organizację. Kłęża nie wahają się nawet używać do tych niecynych celów konfesyjonału. Oto jedna z robotniczek przysłała do związku pismo z zawiadomieniem, że występuje z organizacji, ponieważ ksiądz przy spowiedzi kazał jej to uczynić, jako katoliczce.

Tego rodzaju metody nie tylko nie zlamują solidarności robotniczej, ale jeszcze ją wzmacniają. Na ofensywę kleru odpowiedział robotniczy wzmożeniem akcji uświadamiającej. Prawda i sprawiedliwość muszą zwyciężyć.

## Dyżurny lekarzy

Dnia 12. sierpnia noc  
Dr. Landau Zygmunt — św. Gertrudy 2, tel. 112-83.  
Dr. Zedo Aleksander — Zamolskiego 29, tel. 182-87.  
Dr. Sokolowski Adam — Basztowa 24, tel. 142-04.  
Dr. Stern Nathan — Stradom 27, tel. 178-25.

## Akcje robotnicze

WADOWICE. Solidarna akcja, piękary w Wadowicach doprowadziła do zawarcia umowy zbiorowej i podwyżki płac o 25 procent, oraz zagwarantowania przez pracodawcę umowy o 8-godzinny dniu pracy.

WIELICZKA. W młynie Abrahama, doszło do krótkiego strajku na fę żądań robotników zawarcia umowy zbiorowej i podwyżki płacy. Pracodawca, widząc zdecydowaną postawę robotników, podisał umowę zbiorową oraz przyznał podwyżkę płacy o 45 procent.

KRYNICA. Robotnicy budowlani od chwili zorganizowania się w klasowej organizacji przeprowadzili kilka zwycięskich akcji strajkowych, mimo ciężkich warunków Kasyi przewrotności starali się zamykać akcje robotnicze. Sekundą wam im w tem zbrodniczym jednak wytrwali solidarnie w walce i dziś ki temu zwyciężyli.

Na terenie Krynicy panują różne stosunki. Klasowa organizacja jest słaba w oku szwach ludzkiej kacyków. P. burmistrz Zakrzewski wobec delegacji robotniczej pozwolił sobie na użycie obelżywych wyrazów pod adresem przedwznowiczej delegacji. Oczyszczyć sprzał się z należącej odnawia. Jeszcze słuchali policy na sobie p. Krówka (nieustraszone tułowany inżynierem), który robi wszystko, aby miejscowi robotnicy, należący do klasowego związku, nie dostali pracy. P. Krówka zmienia nawet dyrektywy burmistrza miasta. Właściciel to on a nie burmistrz rządzi gminą. Również...

nie p. inż. Nowotarski niechętnie odnosi się do robotników.

Takie postępowanie miejscowych kacyków może doprowadzić do przyrzekaj zająć. Niech pamiętają ci panowie, że gład może zmusić ludzi do rozpaczliwych czynów. O stosunkach w Krynicy jeszcze napiszemy.

## Historie dnia

Nie trzymać pościeli na strychu. Ze strychu domu przy ul. Rzeszowskiej 7, skradziono po okwarcia drzwi kładowany kluczem pociąg wartości 200 zł na oskarżenie Józefa Wesołbora. Ach, to etwarie okna. Przez otwar te okno na parterze skradziono z mieszkania S. Szoba przy ul. Kujawskiej 26, garderobę męską, książeczkę PKO na kwotę 10 zł oraz słoty zegarek, łącznej wartości 800 zł.

Krwawa awantura. W czasie festywnu, odbywającego się na skrzyżowaniu ul. Gromadzkiej i Krzywda, między awanturą między Janim Kosowakiem a Janem Siemką na le poachodkach osobliwych. Po chwili Siwek spazjował Kosowaki na ul. Gromadzkiej i oddał do niej strzał, raniąc ją w lewą ramię. Wzywano Pogotowie Ratunkowe przewioło Kosowaka do szpitala św. Łazarza.

Następnie wzywano ponownie Pogotowie Ratun na ul. Rybickiej 6, gdzie Julian Siwek dzwonił policji, mówiąc w plecy i rękę postrzelony w prawy policzek przez osobnika nieustalonego nazwiska. Siwka przewieziono do szpitala św. Łazarza. Jana Siwka zatrzymano. Dochoedenie w tej sprawie prowadził się. Jan i Julian Siwki są znanymi włamawcami klasowymi.

Walka z halasem nocnym. Policja przeprowadziła obławę w rejonie I Kamienianki, aresztując osoby do puszczające się zakłócenia spokoju nocnego w okolicy plant. Z obawy spowodowano 20, z czego 10 osób zatrzymano w aresztach za wykrócenia przeciw porządkowi publicznemu, zaś 6 osób zwolniono po stwierdzeniu tożsamości.

## Radio krakowskie

SRODA, 12. sierpnia  
6.30 Audycja poranna, 7.40 Płyty. 11.57 Sygnal czasu, 12.03 „Prosydy do mikrofonu”, 12.18 Dziennik południowy, 12.23 Muzyka lekka z Basenu, 14.30 Płyty, 15.00 Wiadomości polskie, 15.45 Wzrost audycja dla dzieci, 16.15 Koncert, 17.00 Koncert, 17.60 „Anegdota z życia Fr. Franka”, 18.00 „Opowiadania z przeszłości”, 18.15 Płyty, 18.30 Wiadomości dnia, 18.35 Koncert, 18.40 Pogadanka reklamowa, 18.50 Pogadanka aktualna, 19.00 Amerykański week-end, 20.00 Koncert, 20.20 „Wędrówka mikrofonu po prowincji”, 20.45 Dziennik wieczorny, 21.00 Utwory Fryderyka Chopina, 21.30 „Przy kafełkach”, 22.00 Wiadomości z XI Olimpiady, 22.30 Wiadomości sportowe, 22.45 Płyty.

## Serostawianie urzędowe

W związku z notatką p. t. „Poco te szysłany”, jaka ukazała się w czapisimie „Napród” Nr. 244 z dnia 2 sierpnia 1936 r. Urząd Jędrzejowski w Krakowie ma na zażądanie art. 21 § 2 pkt 1 z 17.11.1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. U. R. P. Nr. 14 poz. 186) o zamieszczeniu następującego sprostowania urzędowego:  
„Nieprawdą jest, by aresztowanie lalkiudziejsku strażujących ślusarszyszy nieszło na warzast ślusarszyszy przez czyniki administracyjne, natomiast prawdą jest, że w dniu 29 lipca r. b. 93 strażujących ślusarszyszy nieszło na warzast ślusarszyszy - mechaniczji Palucha w Krakowie przy ul. Mazowieckiej 85 i zmusilo zatrudnionych tam robotników do zaniechania pracy. Napastujacych w liczbie 39 zatrzymali organa I. Posterunku P. P. 4 po porozumieniu się z właścicielami, prokuratorom S. O. w Krakowie, 6-10 w dniu odstawili w dniu 30 lipca b. r. do Sądni Grodzkiego pod zarzutem występu z art. 251 i 252 K. K., resztę zaś zwolnili z tem, iż zostanie praktycznie nim wygotowane doniesienie karne. Nadto nieprawdą jest, by w dniu 28. lipca 1936 r. policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu Stanisława Wa Cekiery w poszukiwaniu za jakimś nielubym towarzyszami, natomiast prawdą jest, iż w dniu 28 lipca b. r. policja przeprowadziła w mieszkaniu Stanisława Cekiery poszukiwanie za broszą p. t. „Co wdziałem w Rosji Sowieckiej”, skomfiskowaną przez Starostwo Grodzkie Krakowskie, której to broszury wydawcą był Stanisław Cekiery.

## Ofiary

Na poległych w Krakowie, Lwowie, Chrzanowie i t. d. — Ludwik Lejaski, Tarnów ul. 2.

Co craja w kinoteatrach

ADRIA: „Amerykańskie awantury i „Wielki pion”.  
APOLLO: „Wes me serce”.  
ATLANTIC: „Zew krwi” i „Korak i słowki”.  
ZAGAJKA: „Dom Nr. 56” i reż. „Frontem do przodu”.  
PROMIE: „Księżniczka Czardasza”.  
SZTUKA: „Prawo do szczęścia”.  
SWIT: „Za krzywdę brata”.  
STELLA: „Szaleństwo amerykańskie i „Postrach Melokty”.  
UCIECHA: „General Suter”.  
WANDA: „Małżeństwo na bezdrożach”.

RINO DOMU ŻOŁNIERZA: „3-go Indjanki”.

## Wielką Manifestację Socjalistyczną

urządza w niedzielę, dnia 16-go sierpnia 1936 r. Polska Partja Socjalistyczna wspólnie z bratnimi organizacjami w OBSZARACH z okazji

## Pietnastoletniej Roczniczy Odświeżenia Sztandaru

na którą to uroczystość zaprasza się jaknajprzerzej wszystkich towarzyszy i sympatyków klasowego ruchu zawodowego.

Program:  
Od godz. 13 — przyjmowanie bratnich organizacji i gości.  
Od godz. 14 — 15 pochód przez kościeł „Ema” do Birtulów, jako miejsce fundacji sztandaru i powrót do ogrodu p. Barteczy.  
Od godz. 15 — 19 Koncert orkiestry Tow. Kolejarzy z Nowego Sącza pod batutą kapelmistrza Wł. Walsłala.  
Od godz. 19-ej uroczysta Akademia.

ma, na program której złoży się przemówienia, deklamacje, występy Chóru robotniczego i występ solowy z akompaniamentem muzyczny łow. Sachomysy Marji z Obszaru.

Po Akademii odbędzie się zabawa w lotka (łańce).

Towarzysze i Towarzystki! Aby dzień 16 sierpnia b. r. przemienić się w prawdziwą godną proletariatu manifestację pow. rybnickiego, pośpieszcie wszyscy jak jeden do Obszaru dla zadokumentowania jedności i siły.

## Magistrat m. Katowic

### a sprawa podwójnie potrąconego podatku

Swego czasu udała się do Woj. Śląskiego delegacja robotników m. Katowic i śl. Linij Autobusowych w sprawie potrącenia podwójnego podatku specjalnego. P. Wojewoda zgodził się na wniosek delegacji, która zaproponowała załatwienie tej sprawy tak, jak w fabryce Azołów w Chorzowie, gdzie zwraca się robotnikom podwójnie

potrącony podatek w formie bezwrotnych pożyczek. P. dr. Kucur, który swego czasu przyrzekł zadowolić się tylko na zeroł połowy potrąconego podatku. Rzesła stanowi około 150.000 zł. rocznie, która to kwota mają stracić robotnicy na drodze Magistratu m. Katowic. Co na to rada miejska?

## Akcje o umowy zarobkowe

### wstolarstwie i malarstwie

W ub. niedziele odbyło się w Katowicach liczne obeszne zebranie placówek stolarzy i malarzy. Z uwagi na bardzo liczny udział w te zebraniu, musiano odbyć zebranie na dwóch salach. Po referacie tow. sekr. Melka odbyła się dyskusja, stojąca na wysokim poziomie. Postanowiono rozpocząć akcje o zawarcie umowy zarobkowej w zawodzie malarzskim, oraz doprowadzić walkę o umowę zarobkową w stolarsztwie do dwucyfigowej końca. Zwracając uwagę że malarz wystąpił z ZPP, tworząc samodzielnie placówkę klasowego ruchu

## Wiadomości różne

W czasie od 1 do 30 września r. b. odbywać się będzie w godzinach urzędowych od 8-jej do 12-jej w gmachu Magistratu m. Katowic przy ul. Miłyńskiej nr. 4. VI piętro, pokój 83 rejestracja poborowych rocznika 1918 według nast. planu:  
Mężczyzn, których nazwiska zaczynają się na litery: A, B, C i D zgodzą się we wtorek, dnia 1 września 1936 r., E, F i G w srode, dnia 2 września 1936 r., H, I i J — w czwartek, dn. 3-go września, K — w piątek, dn. 4-go września, L, E i M — w sobote, dn. 5 września, N, O i P — w poniedziałek, dn. 7 września, R i S — w wtorek, dn. 8-go września, Sch, Sz i T — w srode, dn. 9-go września, U, U, V, W i Z — w czwartek, dn. 10 września 1936 r.  
Poborowi winni przynieść ze sobą metrykę urodzenia oraz inne dokumenty, stwierdzające tożsamość osoby. Bezwarunkowo będzie wymagana metryka urodzenia od poborowych urodzonych poza miastem Katowicem.

## Radio śląskie

CZWARTEK, 13 sierpnia  
6.03 Muzyka lekka, 6.50 Muzyka. 7.20 Dziennik poranny, 12.15 Dzień południowy, 12.23 Muzyka lekka z Basenu w Chlebochni, 13.15 Koncert żywy, 15.30 Lekcja języka polskiego, 16.45 Wesela audycja dla dzieci, 16.45 Koncert solistów, 17.00 Koncert z Poznańskiego Ogrodu Zoologicznego, 17.50 Anegdota z życia Fr. Smolki, 18.00 Odpuszczone — opowiadania, 18.15 Dzielnik hawajski, 19.40 Amerykański week-end — obrazek muzyczny, 20.00 Zagłabię Długowskiego ma gło, 20.30 Wędrówka mikrofonu po prowincji, 20.45 Dzień wieczorny, 21.00 W. audycja z cyklu „Utwory Fryderyka Chopina”, 21.30 Przy księżycu pistoletki i melodie na studziynie, 22.00 Transmisje i wiadomości z XI Olimpiady z Berlina, — 22.35 — 23.00 Koncert.

## Walka o węgiel

W sobotę popołudniu o godz. 16.20 dokonano napadu na pociąg węglowy obok stawidła kolejowego Nr. 2 przy ul. Mysłowickiej w Siemianowicach licznego grona ludzi, którzy przesyłali strzałki kolejarzy Śląskiej. Ludzie ci rzucili się na strażnika, zamierzając go rozbroić, a przybyłych z pomocą kolejarzy obrzucili kamieniami. Strażnik strzelił z karabinu, raniąc w lewą stopę jednego z tych ludzi Jerzego Kompała z Siemianowic. Rannego odstawiono do miejscowego szpitala.

## ZMIANA ROZKŁADU JAZDY

### NOCNYCH POCIĄGÓW TRAMWAJOWYCH na linii Katowice-Chorzów

porzawszy od dnia 11 sierpnia 1936 roku

— 1.33	↓	KATOWICE RYNEK	↑ 1.33
0.55 1.51	↓	W. HAJDUKI DWORZEK	1.15 2.15
0.57 1.53	↓	SWIĘTOCHŁOWICE STAROSTWO	1.17 2.17
1.05 2.01	↓	CHORZÓW RYNEK	1.05 2.05

Śląskie Kolejki Sp. Akc.

## Ważne dla bezrobotnych miasta Chorzowa

Mieszkańca kontrola bezrobotnych w sierpniu r. b. odbędzie się według następującego porządku: w poniedziałek, dnia 10. b. m. mężczyźni od litery A—O, 11 b. m. H—L, 12 b. m. M—R, 13 b. m. S—Z, 14 b. m. wszystkie kobiety fizyczne od litery A—Z oraz wszyscy pracownicy umysłowi mężczyźni i kobiety od lit. A—Z. Kontrolę odbędą się na targowisku kościelnym w Chorzowie I ul. g. 8—12.

Niestawienie się do kontroli według powyższego porządku pociąga za sobą skreślenie z ewidencji bezrobotnych.  
Mieszkańca kontrola bezrobotnych fizycznych jak i umysłowych dla Chorzowa III odbędzie się za miesiąc sierpień 1936 r. w dniu 18 b. m. w Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Chorzowie III, pokój nr. 5.